
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 239 IN DATA 31/12/2025

OGGETTO: Variazione esigibilità Fondo Pluriennale Vincolato.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PRESO ATTO che in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;
 
VISTE le richieste di modifica all'esigibilità di talune spese pervenute dal Responsabile dell’Area Tecnica, finalizzate alla 
diversa ripartizione degli stanziamenti del bilancio 2025/2027 fra alcuni capitoli di competenza e capitoli del fondo 
pluriennale vincolato, a seguito di variazioni al crono programma di alcuni lavori pubblici, così come risulta dagli allegati 
al presente atto;
 
CONSIDERATI gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle relative 
spese, in termini di competenza e di cassa, in considerazione dei nuovi crono programmi di realizzazione delle opere 
pubbliche e pertanto della necessità di modificare, in base ai nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione 
contabile degli impegni di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza;
 
CONSIDERATO inoltre che in data 29.12.2025, è stato sottoscritto il contratto integrativo decentrato per l’anno 2025 ed è 
pertanto necessario costituire il fondo pluriennale vincolato per le somme esigibili nel 2026, così come risulta dalla 
seguente tabella:
 



COPIA

pag. 2 di 4

CAPITOLO DESTINAZIONE E/S IMPORTO 2025 IMPORTO 2026

25000
Fondo Trattamento Accessorio 

Personale-Fondo Risorse decentrate
S - € 16.750,00 € 16.750,00

25000
Fondo Trattamento Accessorio 

Personale-Fondo Risorse decentrate 
(FPV)

S € 16.750,00  

5760 Oneri previdenziali per produttività S - € 3.879,80 € 3.879,80

5760
Oneri previdenziali per produttività 

(FPV)
S € 3.879,80  

6055 Irap per produttività S - € 1.368,51 € 1.368,51

6055 Irap per produttività (FPV) S € 1.368,51  

 FPV ENTRATA E  21.998,31

 TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00

 
CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e s.m.i., i 
responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel regolamento di contabilità, il responsabile finanziario, possono 
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) …..omissis…..;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta;

c) …..omissis…..
 
ATTESO che il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 11.05.2017 e s.m.i., 
all'art. 21 punto 7 prevede che le variazioni di cui all'art. 175, c. 5 quater del D.lgs. 267/2000 sono di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta del Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa;
 
RITENUTO pertanto di dover adottare le variazioni previste nell’allegato, predisposto dal Servizio Ragioneria in relazione 
alle richieste pervenute;
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, non è necessario acquisire il 
parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;
 
VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO altresì che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Bortolotti;

VISTI:
• l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
• l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



COPIA

pag. 3 di 4

2. di procedere alla variazione di esigibilità secondo la corretta imputazione contabile degli impegni nell'esercizio in cui 
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza così come previsto dall'art 175 comma 5 quarter lett e bis 
del D. Lgs 267/2000 procedendo alla reiscrizione della spesa nell'esercizio finanziario 2026;

3. di apportare al Bilancio di Previsione Esercizio 2025 ed Esercizio 2026 le variazioni fra gli stanziamenti dei capitoli 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati come meglio indicati nell’allegato A) e B) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto in relazione alla mutata esigibilità delle spese così come 
indicato nelle richieste pervenute dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione, Patrimonio, (all. C);

4. di dare atto che tali variazioni non comportano modifiche agli equilibri di bilancio previsti dagli articoli 162 e 193, 
comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 né sull'annualità 2025 né 2026 del Bilancio di Previsione;

5. di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta comunale entro tre mesi dalla data di 
esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater dell’art. 175 del 
TUEL e s.m.i.;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai responsabili di Area competenti;

7. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

10.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 239 IN DATA 31/12/2025

OGGETTO: Variazione esigibilità Fondo Pluriennale Vincolato.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


